Universidade Federal do Ceará

Centro de Ciências

Departamento de Química Analítica e Físico-Química

Programa de Educação Tutorial Química UFC

Edital n° 02/2018

SELEÇÃO PARA BOLSISTA DO

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - QUÍMICA UFC

INTRODUÇÃO

A tutora do Programa de Educação Tutorial, PET – Química/SESu/UFC, torna público,

para conhecimento dos interessados, que se tornam abertas às inscrições para seleção de

bolsistas (03 vagas) e não bolsistas (4 vagas). É importante ressaltar que estão previstas 2 vagas

de bolsistas para o semestre 2019.1, as quais serão preenchidas pelos alunos selecionados para

vagas de não bolsistas deste edital, de acordo com a ordem de classificação.

1. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas na sala do PET–Química no bloco 938/939, no período

de 14 de agosto a 05 de setembro de 2018, nos horários de 08h – 11h30min e 13h30min – 17h.

2. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

2.1. Para se inscrever o discente deverá:

2.1.1. Estar matriculado nos cursos de Química Bacharelado ou Química Licenciatura da

UFC;

2.1.2. Cursar a partir do 2° Semestre do curso;

2.1.3. Apresentar IRA-Geral igual ou superior a 6000, independente do número de

reprovações;

2.2. No ato da inscrição, o aluno candidato deverá apresentar:

2.2.1. Histórico escolar autenticado pela coordenação do curso;

2.2.2. Currículum Vitae;

2.2.3. Fotocópia do documento de identidade e CPF

3. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

3.1. Os critérios adotados para a formação da Comissão de Seleção foram estabelecidos com

base em experiências anteriores e nas exigências constantes no Manual de Orientações Básicas.

A banca examinadora será constituída pela tutora do grupo PET, bolsistas PET-Química,

professores do departamento de química e por um tutor de outro grupo PET da UFC ou Ex-tutor

do grupo PET Química.

4. DO PROCESSO SELETIVO

4.1. Dos critérios de seleção e das provas:

4.1.1.  Na primeira etapa, eliminatória e classificatória, o candidato que obtiver nota inferior a

cinco (5,0) estará desclassificado;

4.1.2. Na segunda etapa, o candidato será avaliado por meio de apresentação oral que objetiva

avaliar o poder de síntese, de expressão, e organização do candidato. Esta abrangerá temas

relacionados à atualidade e/ou da área de química, com duração de 10 minutos e tolerância de 5

minutos adicionais;

4.1.3. Na terceira etapa, será feita avaliação curricular;

4.1.4. Na quarta etapa, o candidato será avaliado por meio de entrevista, sendo esta feita

individualmente com a banca examinadora.

4.2. Do cronograma:

ETAPA DATA PERÍODO LOCAL

Prova de Química Geral 08/09 8:00 as 9:30h Bloco 937 Sala 01

Apresentação Oral 08/09 9:30h às 12:30h Bloco 939 Sala PET

Avaliação Curricular 08/09 - Bloco 939 Sala PET

Entrevista 11/09 a definir Bloco 939 Sala PET

5. DO RESULTADO

5.1. O Resultado Parcial referente às três primeiras etapas será divulgado no PET-Química

no dia 10 de setembro de 2018;

5.2. O Resultado Final será divulgado em reunião com candidatos aprovados conforme o

resultado parcial no dia 12 de setembro de 2018;

5.3. A nota final consistirá em 25% da Prova de Química Geral, 30% da Apresentação Oral,

10% da Avaliação Curricular e 35% da Entrevista.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos neste Edital serão avaliados e decididos pela comissão avaliadora.

Fortaleza-CE, 13 de Agosto de 2018.

Profª Dra. Maria das Graças Gomes

Tutora do Programa de Educação Tutorial Química UFC

ANEXO

CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA LOCAL

Prova de Química Geral 08/09/2018 Bloco 937 Sala 01

Apresentação Oral 08/09/2018 Bloco 939 Sala PET

Avaliação Curricular 08/09/2018 Bloco 939 Sala PET

Resultado Parcial 10/09/2018 Bloco 939 Sala PET

Entrevista 11/09/2018 Bloco 939 Sala PET

Resultado Final 12/09/2018 Bloco 939 Sala PET